3

                                                                                                  Дело № 5-27-353/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 сентября 2021 года                                                                  г. Бахчисарай

          Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Голубцова Романа Рубиковича, ***,
по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
22.07.2021г. в 11 часов 45 минут на ***Голубцов Р.Р. нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно: осуществил прием лома черных металлов без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, чем нарушил Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения".
          В судебном заседании Голубцов Р.Р. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что Голубцов Р.Р. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ.

       Согласно ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
В соответствии с пунктами 1 и 3 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001 года N 369, правом осуществления обращения (прием, учет, хранение, транспортировка) с ломом и отходами черных металлов наделены только юридические лица и индивидуальные предприниматели. Правом на осуществление обращения с ломом и отходами черных металлов физические лица законодателем не наделены.
Из материалов дела усматривается, что 22.07.2021г. в 11 часов 45 минут на *** Голубцов Р.Р. нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно: осуществил прием лома черных металлов без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.

Кроме признания Голубцовым Р.Р. своей вины, факт совершения им вышеуказанного административного правонарушения и его виновность, также подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении серии РК №417936 от 22.07.2021 года, подписанным Голубцовым Р.Р. без возражений и замечаний, права ему разъяснены, копия протокола ему вручена  (л.д.2);
- объяснением Голубцова Р.Р. от 22.07.2021 г. (л.д.3);

- объяснением фио от 22.07.2021 г. (л.д.4);
- протоколом осмотра помещений, территорий от 22.07.2021 г. и фототаблицей к нему (л.д. 6-9);

- актом взвешивания лома чёрного металла от 22.07.2021 г. (л.д.10);

- сохранной распиской  от  22.07.2021 г. (л.д. 11);
- копией приказа №8 от 11.01.2020г. (л.д.12);.

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио от 22.07.2021г. (л.д.16);

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Голубцова Р.Р., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
В соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, смягчающие обстоятельства, а именно раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, мировой судья считает возможным назначить  наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения – металлолома весом 25,5 кг., изъятого согласно протоколу осмотра помещений, территорий от 22.07.2021 г. и находящегося на хранении на территории ООО «Джейгрупп» по адресу: РК, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 26.
 Руководствуясь ст. 14.26, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Голубцова Романа Рубиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения, а именно: металлолома весом 25,5 кг., изъятого согласно протоколу осмотра помещений, территорий от 22.07.2021 г. и находящегося на хранении *** по адресу: ***.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Есина Е.А.